
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 769 del 16/07/2021

Oggetto:

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  ROTATORIA  NELL’AREA  DI  VIA  PIRANDELLO 
PROSPICIENTE  L’INGRESSO  DELLA  STRADA  DI  COLLEGAMENTO  TRA  IL  NUOVO 
SVINCOLO  DELLA  FI-PI-LI  ‘EMPOLI”  E  VIA  CARRAIA.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE E DEFINIZIONE Q.T.E. DELL'OPERA



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• Con determina dirigenziale n. 458 del 06/05/2020 è stato definitivamente aggiudicato all'Impresa 
Cav. POZZOLINI LORENZO s.r.l. con sede in via vicinale della Stella snc - 50053 EMPOLI (FI), 
C.F./P. IVA 04362570485 l'appalto dei “Lavori di realizzazione di una rotatoria nell’area di Via 
Pirandello prospiciente l’ingresso della strada di collegamento tra il nuovo svincolo della FI-PI-LI 
‘Empoli” e via Carraia” per il corrispettivo netto di € 106.441,08 oltre IVA 10% , pari a complessivi 
201.732,05 IVA compresa;

• Con atto rep. n. 28971/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto ed i lavori hanno avuto inizio il  
giorno 17/08/2020;

• Con D.D. n. 46 del 27/01/2021 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, che ha elevato 
l'importo contrattuale dei lavori a € 118.532,56 oltre IVA 10%

Visto:

• il certificato di regolare esecuzione redatto in data 16/06/2021 dall'ing. Roberta Scardigli in qualità di 
direttore dei lavori dal quale risulta che:

a) l'importo dei lavori eseguiti alle condizioni contrattuali è liquidato in complessivi 118.532,43  
Euro, con una minore spesa di € 1.443,40;

b)  all'Impresa esecutrice sono stati corrisposti acconti in corso d'opera per € 112.022,00 per cui il credito 
vantato sull'importo contrattuale risulta pari a € 6.510,43 oltre IVA 10%;

c)  non risulta che l’impresa abbia ceduto i propri crediti;

d)  l'Impresa ha provveduto ad assicurare gli operai contro gli infortuni sul lavoro ed anche per le 
altre assicurazioni sociali come da DURC depositato agli atti;

e) i lavori si sono conclusi in tempo utile il giorno 17/02/2021

Ritenuto:
• con il presente atto di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’appalto di cui trattasi;

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e  
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e  
dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;



• il  Decreto  del  Sindaco  n.  91  del  12/07/2021  con  il  quale  è  stato  attribuito  all'ing.  Alessandro 
Annunziati, oltre alla responsabilità del  proprio Settore e Servizi di competenza già assegnata con i  
decreti sindacali n. 74 e 75 del 02/09/2019, l’incarico delle funzioni dirigenziali ‘ad interim’ dei  
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio per il periodo dal 13 al 26 luglio 2021;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

DETERMINA

1) - Di approvare, come approva, il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori con il  
quale vengono liquidati in € 118.532,43 oltre IVA10% i “Lavori di realizzazione di una rotatoria nell’area di 
Via Pirandello prospiciente l’ingresso della  strada di  collegamento tra il  nuovo svincolo della FI-PI-LI 
‘Empoli” e via Carraia” eseguiti dall'Impresa Cav. POZZOLINI LORENZO s.r.l. con sede in via vicinale 
della Stella snc - 50053 EMPOLI (FI), C.F./P. IVA 04362570485 a mente del contratto rep. 28971/2020 
citato in premesse;

2) - Di liquidare alla ditta appaltatrice della somma di € 6.510,43 oltre IVA 10%, quale saldo per la regolare 
esecuzione dei lavori in oggetto;

3) - Di restituire alla ditta le polizze fideiussorie prestate a garanzia dei lavori di cui trattasi;

4)  -  Di  dare atto che la  spesa complessiva di  €  7.161,47 derivante  dal  presente  provvedimento  risulta 
finanziata al capitolo di bilancio 2579600 “Sistemazione viabilità Carraia - Avanzo” (imp. 3632/2020);

5) - Di dare atto che a conclusione dell'appalto risultano realizzate economie di spesa per € 3.101,29 mentre 
restano a disposizione € 2.302,48 per liquidazione incentivi. Il QTE finale dell’opera risulta pertanto così 
definito:

DESCRIZIONE
Importo 
QTE da 

impegnare

Importo 
QTE 

impegnato
Economie Capitolo Impegno

Importo lavori contabilizzati 118.532,43 2579600 1738/2020
3632/2020

IVA 10% sui lavori 11.853,24 2579600 1738/2020
3632/2020

Totale 130.385,67 2579600 1738/2020
3632/2020

Spese tecniche progettazione 11.419,20 2579600 49890/2019

Incarico coordinamento sicurezza 2.791,36 2579600 2062/2020

Somme a disposizione dell'A.C.

Economie 3.101,29 2579600 3632/2020
49889/2019

Spese tecniche per incentivi 2.302,48 2579600 49889/2019



Totali parziali 2.302,48 144.596,23 3.101,29

IMPORTO TOTALE 150.000,00

6) -  Di dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 8,  del  Tuel,  la spesa di  cui  al  presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7) -  Di dare atto che -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del  
Responsabile del servizio finanziario;

8)  -  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  e  che  non sussistono per  il  
sottoscritto situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  stessa  L. 
241/1990 ;

9)  Di dare atto che:
• il Responsabile del procedimento è l'Ing. Roberta Scardigli
• il codice CIG è: 81656424F2
• il codice CUP è: C71B19000140004

10) - Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta Comunale.

  

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 16/07/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


